Para convertirnos en oveja, para pasar del temor servil al temor fiel y al puro amor a la justicia, necesitamos mudar nuestra justicia por la de Dios. Cúmplense entonces las palabras del Salmo: «Dominus dabit suavitatem, et terra nostra dabit fructum suum». Si El no diere primero la suavidad, nuestra tierra bien poco podría ofrecer de sí.

Aquí el comentario al pasaje paulino: «Ignorantes enim Dei Justitiam, et suam volentes constituere, Justitiae Dei non sunt subiecti» (21). Saturados, ahitos de justicia, los hombres ya no sentían hambre y sed de la de Dios. Presumían de sus propias fuerzas, y teníanse por perfectos observantes de la ley. Pero, ¿qué significa esto de la justicia de Dios y la justicia de los hombres? La de Dios es aquella que el Señor otorga al hombre para que sea justo por El; la del hombre, la que él profesa confiado en sí mismo» (22).

La expresión suprema de nuestra moralidad cífrase en un aunarse la voluntad humana a la divina, en un confirmar por el lado de la voluntad la vinculación del entendimiento a las verdades eternas: al cabo la vinculación ontológica de la criatura racional al Creador. La estimativa axiológica y la sumisión moral alcanzan su más concertada expresión en la máxima: «Dilige, et quod vis fac». Allí brota la fuente de la Justicia, donde brota la fuente de la vida (23). La perfecta justicia requiere un amor al bien, que no depende de la estricta libertad, sino de la caridad divina derramada en el corazón del

(20) Sermo 169 (Ed. B. A. C., t. VII, pág. 186 y sigs.

(21) *Ep. ad Rom.*, X, 3

(22) «Inde erant isti qui panem de coelo descendentem non intelligebant, quia sua justitia saturati. Justitiam Dei non esuriebant. Quid est hoc, justitia Dei et justitia hominis? Justitia Dei hic dicitur, non qua justus est Deus, sed quam dat homini Deus, ut justus sit homo per Deum. Quae autem est illorum justitia? Qua de suis viribus praesumebant, et quasi impletores legis se ipsos ex sua virtute dicebant. Nemo autem implet legem, nisi quem adjuvaverit gratia.» (*Tract. in Joannem*, XXVI, 1-10 y 13.)

(23) *Enarratio in Ps.*, 61.

hombre. «Non enim fructus est bonus, qui de charitatis radice non surgit. Porro autem si adsit fides quae per dilectionem operatur, incipit condelectari legi Dei secundum interiorem hominem, quae delectatio non litterae, sed spiritus donum est... Nam neque liberum arbitrium quidquam nisi ad peccandum valet, si lateat veritatis via; et cum id quod agendum et quo nitendum est coeperit non latere, nisi etiam delectet et ametur, non agitur, non suscipitur, non bene vivitur. Ut autem diligatur, charitas Dei diffunditur in cordibus nostris, non per arbitrium liberum quod surgit ex nobis, sed per Spiritum Sanctum qui datus est nobis.» (24).